<sup>4</sup> *Tafsir al-Fiqh* ialah tafsir yang lebih menekankan perhatiannya kepada feqah (hukum Islam). Pembukuan tafsir ini terjadi pada abad ke 2 H, dan ia terus berkembang dengan lahirnya mazhab dalam feqah. Di antara tafsir dengan corak ini ialah *Ahkam al-Qur'an* karya Abu Bakr Ahmad ibn `Ali al-Razi atau al-Jassas (w. 370 H/980 M), *Ahkam al-Qur'an* karya Ibn al-'Arabi (w. 543 H/1148 M), *al-Kassyaf* karya al-Zamakhshari, *Ruh al-Ma'ani* karya al-Alusi, *Tafsir al-Nasafi* (mazhab Hanafi) karya al-Nasafi, *Al-Jami` li Ahkam al-Qur'an* (mazhab al-Maliki) karya `Abd Allah Muhammad bin Ahmad ibn Abi Bakar ibn Farh al-Qurtubi (w. 671 H/1273 M), *Mafatih al-Gayb* karya Fakhr al-Din al-Razi (mazhab al-Shafi'i). M. Quraish Shihab *et al.* 2000. *Sejarah dan Ulum al-Qur'an*. Jakarta: Pustaka Firdaus, h. 179-180.

<sup>5</sup> Mat Saad Abd. Rahman. 1983. *Pengantar Tafsir ayat-ayat Hukum*. Selangor: Ikatan Studi Islam UKM. h. 1.

Al-Sabuni adalah ulama' moden yang lahir dan berkhidmat di Arab Saudi. Dalam kajian Budi Setiawan (2019) ulama fiqhi moden mempunyai kecenderungan kuat untuk tidak taassub mazhab kerana peranan dari Ibnu Taimiyyah, Ibnu Qayyim al-Jauziah dan Muhammad bin Abdul Wahab (1115 H/1703 M-1201 H/1787 M yang mencadangkan pintu ijtihad tidak ditutup).<sup>53</sup>

Sejak saat itu, kajian fiqhi tidak lagi terikat pada salah satu mazhab, tetapi mengambil bentuk kajian komparatif dari berbagai mazhab, yang dikenal dengan fiqhi muqaran. Al-Sabuni sebagai ulama' kontempori barangkali terpengaruh kepada pemikiran ketiga tokoh tersebut